ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, que depois de ouvido o Plenário seja encaminhada
manifestação desta Casa Legislativa solicitando ao Secretário de Segurança do
Estado reforço na segurança da USF Caminho do Sol, USF Doce Mãe de Deus e
USF Valentina Integrada em João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento baseia-se nos apelos de cidadãos que se
valem dos serviços públicos de saúde fornecidos pelo Município de João Pessoa
por intermédio das Unidades de Saúde da Família, pulverizados pelos bairros
desta Capital, que estão desprovidos de segurança pública no entorno dos
referidos prédios públicos.

É   sabido   que   a   crescente   onda   da   criminalidade   atinge

patrimônios indiscriminados, seja quando ocorre um roubo de um particular em
via pública ou até mesmo dentro de um transporte público coletivo, quando é
noticiado um assalto dentro de um ônibus (concessionária de serviço público).

Não diferentemente ocorre no interior e nos arredores das

Unidades de Saúde da Família espalhados nesta Urbe, que em diversos
momentos se encontram desguarnecidos de segurança pública para os
munícipes que utilizam da rede pública municipal de saúde, bem como para os
profissionais que prestam esses serviços públicos, contudo, deixam sua
integridade física (e seu patrimônio material) expostos ao risco de ilícitos penais
(roubos, furtos etc).

Nessa senda de raciocínio surge a necessidade de o Poder Público

voltar suas ações de segurança pública àqueles que estão se sujeitando às ações
criminosas que aproveitam de momentos de ausência do poder estatal para
incorrer em práticas criminosas.

Forte nessas razões, apresenta-se este instrumento legislativo com

o intuito de que sejam tomadas providências imediatas de aumentar o

25.946

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

policiamento preventivo nas Unidades de Saúde da Família dos Distritos
Sanitários, de modo a conceder uma maior segurança e tranquilidade aos que
prestam o serviço de saúde, além dos que estão necessitados e, ainda,
desprovidos de segurança a garantir a ordem social.

 Sala das Sessões, 26 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023